
О внесении изменений в некоторые приказы

Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 августа 2022 
года № 56. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17 августа
2022 года № 29156
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов, в которые вносятся перечень
изменения.
      2. Комитету по регулированию естественных монополий в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр
национальной экономики
Республики Казахстан 

А. Куантыров

      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство индустрии и
инфраструктурного развития
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового



развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство экологии,
геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

 

Утвержден
приказом Министра

национальной экономики
Республики Казахстан

от 16 августа 2022 года № 56

Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения

      1. В  Председателя Агентства Республики Казахстан по регулированию приказе
естественных монополий от 20 февраля 2009 года № 57-ОД "Об утверждении Правил 
дифференциации энергоснабжающими организациями тарифов на электрическую 
энергию в зависимости от объемов ее потребления физическими лицами (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
за № 5602):
      в  дифференциации энергоснабжающими организациями тарифов на Правилах
электрическую энергию в зависимости от объемов ее потребления физическими 
лицами, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила дифференциации энергоснабжающими организациями 
тарифов на электрическую энергию в зависимости от объемов ее потребления 
физическими лицами (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктами 1) и
2)  статьи 124-5 Предпринимательского кодекса Республики Казахстан (далее пункта 1
– Кодекс) и  Республики Казахстан "Об электроэнергетике" (далее – Закон) и Законом
определяют порядок дифференциации энергоснабжающими организациями тарифов на
электрическую энергию в зависимости от объемов ее потребления физическими 
лицами.".
      2. В  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 января приказе
2021 года № 2 "Об утверждении типовых форм технических условий на подключение к
инженерным сетям" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 22036):
       изложить в следующей редакции:преамбулу



      "В соответствии с подпунктом 7-1) статьи 8 Закона Республики Казахстан "О 
естественных монополиях" ПРИКАЗЫВАЮ:";
      в  технических условий на подключение к сетям в сфере Типовой форме
водоснабжения и (или) водоотведения, утвержденной указанным приказом:
      абзацы четвертый и пятый  изложить в следующей редакции:пункта 5
      "использование воды питьевого качества на полив озеленительных насаждений, 
предусмотренных  статьи 1 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 36-1)
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике 
Казахстан;
      бассейновыми территориальными инспекциями с согласования графика полива 
местным исполнительным органом в соответствии со  Водного кодекса статьей 40
Республики Казахстан;".
      3. В  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 6 января приказе
2021 года № 3 "Об утверждении типовых регламентов оказания услуг с четким 
порядком действий сотрудников субъектов естественных монополий" (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 22039):
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 8 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 7-2)
естественных монополиях" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  оказания услуг с четким порядком действий сотрудников Типовом регламенте
субъектов естественных монополий в сфере передачи электрической энергии, 
утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 39
      "39. При изменении тарифа субъект естественной монополии информирует 
потребителей и (или) ведомство уполномоченного органа или его территориальный 
орган о его изменении посредством размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации, распространяемых на территории 
административно-территориальной единицы, на которой субъект естественной 
монополии осуществляет свою деятельность, на своем интернет-ресурсе либо 
интернет-ресурсе ведомства уполномоченного органа или его территориального органа
в сроки, установленные в  статьи 15 Закона Республики Казахстан "О пункте 19
естественных монополиях".";
      в  оказания услуг с четким порядком действий сотрудников Типовом регламенте
субъектов естественных монополий в сфере производства, передачи, распределения и (
или) снабжения тепловой энергией, за исключением тепловой энергии, выработанной с
использованием тепла грунта, грунтовых вод, рек, водоемов, сбросной воды 
промышленных предприятий и электростанций, канализационно-очистных сооружений
, утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 27



      "27. Субъект естественной монополии устанавливает прибор учета потребителю в 
соответствии с  пункта 2 статьи 26 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 30)
естественных монополиях" (далее – Закон).";
      в  оказания услуг с четким порядком действий сотрудников Типовом регламенте
субъектов естественных монополий в сфере водоснабжения и (или) водоотведения, 
утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 27
      "27. Субъект естественной монополии устанавливает прибор учета потребителю в 
соответствии с  пункта 2 статьи 26 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 30)
естественных монополиях" (далее – Закон).";
      в  оказания услуг с четким порядком действий сотрудников Типовом регламенте
субъектов естественных монополий в сфере магистральных железнодорожных сетей, за
исключением регулируемых услуг магистральных железнодорожных сетей при 
перевозке грузов в контейнерах, перевозке порожних контейнеров и транзитных 
перевозках грузов через территорию Республики Казахстан, утвержденном указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 20
      "20. При изменении тарифа субъект естественной монополии информирует 
потребителей и (или) ведомство уполномоченного органа или его территориальный 
орган о его изменении посредством размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации, распространяемых на территории 
административно-территориальной единицы, на которой субъект естественной 
монополии осуществляет свою деятельность, на своем интернет-ресурсе либо 
интернет-ресурсе ведомства уполномоченного органа или его территориального органа
в сроки, установленные в  статьи 15 Закона Республики Казахстан "О пункте 19
естественных монополиях".";
      в  оказания услуг с четким порядком действий сотрудников Типовом регламенте
субъектов естественных монополий в сфере подъездных путей при отсутствии 
конкурентного подъездного пути, утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 19
      "19. При изменении тарифа субъект естественной монополии информирует 
потребителей и (или) ведомство уполномоченного органа или его территориальный 
орган о его изменении посредством размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации, распространяемых на территории 
административно-территориальной единицы, на которой субъект естественной 
монополии осуществляет свою деятельность, на своем интернет-ресурсе либо 
интернет-ресурсе ведомства уполномоченного органа или его территориального органа
в сроки, установленные в  статьи 15 Закона Республики Казахстан "О пункте 19
естественных монополиях".";



      в  оказания услуг с четким порядком действий сотрудников Типовом регламенте
субъектов естественных монополий в сфере хранения, транспортировки товарного газа 
по соединительным, магистральным газопроводам и (или) газораспределительным 
системам, эксплуатации групповых резервуарных установок, а также транспортировке 
сырого газа по соединительным газопроводам, за исключением хранения, 
транспортировки товарного газа в целях транзита через территорию Республики 
Казахстан и экспорта за пределы Республики Казахстан, утвержденном указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 32
      "32. При изменении тарифа субъект естественной монополии информирует 
потребителей и (или) ведомство уполномоченного органа или его территориальный 
орган о его изменении посредством размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации, распространяемых на территории 
административно-территориальной единицы, на которой субъект естественной 
монополии осуществляет свою деятельность, на своем интернет-ресурсе либо 
интернет-ресурсе ведомства уполномоченного органа или его территориального органа
в сроки, установленные в  статьи 15 Закона Республики Казахстан "О пункте 19
естественных монополиях".";
      в  оказания услуг с четким порядком действий сотрудников Типовом регламенте
субъектов естественных монополий в сфере портов при отсутствии конкуренции на 
рынке портовых услуг, утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Услуги за заход судна в морской порт для перевалки нефти и нефтепродуктов по
трубопроводам в/из танкера/танкеров с последующим выходом из порта (судозаход) 
производится с соблюдением законодательства Республики Казахстан о естественных 
монополиях и  Республики Казахстан "О торговом мореплавании".";Законом
       изложить в следующей редакции:пункт 12
      "12. При решении вопросов, связанных с заключением, изменением, расторжением 
или продлением действия договора, стороны руководствуются  Гражданским кодексом
Республики Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. При изменении тарифа субъект естественной монополии информирует 
потребителей и (или) ведомство уполномоченного органа или его территориальный 
орган о его изменении посредством размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации, распространяемых на территории 
административно-территориальной единицы, на которой субъект естественной 
монополии осуществляет свою деятельность, на своем интернет-ресурсе либо 



интернет-ресурсе ведомства уполномоченного органа или его территориального органа
в сроки, установленные в  статьи 15 Закона Республики Казахстан "О пункте 19
естественных монополиях".";
      в  оказания услуг с четким порядком действий сотрудников Типовом регламенте
субъектов естественных монополий в сфере транспортировки нефти и (или) 
нефтепродуктов по магистральным трубопроводам, за исключением их 
транспортировки в целях транзита через территорию Республики Казахстан и экспорта 
за пределы Республики Казахстан, утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 31
      "31. При изменении тарифа субъект естественной монополии информирует 
потребителей и (или) ведомство уполномоченного органа или его территориальный 
орган о его изменении посредством размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации, распространяемых на территории 
административно-территориальной единицы, на которой субъект естественной 
монополии осуществляет свою деятельность, на своем интернет-ресурсе либо 
интернет-ресурсе ведомства уполномоченного органа или его территориального органа
в сроки, установленные в  статьи 15 Закона Республики Казахстан "О пункте 19
естественных монополиях".";
      в  оказания услуг с четким порядком действий сотрудников Типовом регламенте
субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных путей с объектами 
железнодорожного транспорта по договорам государственно-частного партнерства, в 
том числе договорам концессии, при отсутствии конкурентного железнодорожного 
пути, утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 20
      "20. При изменении тарифа субъект естественной монополии информирует 
потребителей и (или) ведомство уполномоченного органа или его территориальный 
орган о его изменении посредством размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации, распространяемых на территории 
административно-территориальной единицы, на которой субъект естественной 
монополии осуществляет свою деятельность, на своем интернет-ресурсе либо 
интернет-ресурсе ведомства уполномоченного органа или его территориального органа
в сроки, установленные в  статьи 15 Закона Республики Казахстан "О пункте 19
естественных монополиях".";
      в  оказания услуг с четким порядком действий сотрудников Типовом регламенте
субъектов естественных монополий в сфере технической диспетчеризации отпуска в 
сеть и потреблению электрической энергии, утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 18
      "18. При изменении тарифа субъект естественной монополии информирует 
потребителей и (или) ведомство уполномоченного органа или его территориальный 



орган о его изменении посредством размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации, распространяемых на территории 
административно-территориальной единицы, на которой субъект естественной 
монополии осуществляет свою деятельность, на своем интернет-ресурсе либо 
интернет-ресурсе ведомства уполномоченного органа или его территориального органа
в сроки, установленные в  статьи 15 Закона Республики Казахстан "О пункте 19
естественных монополиях".";
      в  оказания услуг по организации балансирования Типовом регламенте
производства-потребления электрической энергии с четким порядком действий 
сотрудников субъектов естественных монополий, утвержденном указанным приказом:
      в , ,  и  вносятся изменения на казахском языке, текст на русском пункты 28 29 30 31
языке не меняется;
       изложить в следующей редакции:пункт 32
      "32. При изменении тарифа субъект естественной монополии информирует 
потребителей и (или) ведомство уполномоченного органа или его территориальный 
орган о его изменении посредством размещения соответствующей информации в 
средствах массовой информации, распространяемых на территории 
административно-территориальной единицы, на которой субъект естественной 
монополии осуществляет свою деятельность, на своем интернет-ресурсе либо 
интернет-ресурсе ведомства уполномоченного органа или его территориального органа
в сроки, установленные в  статьи 15 Закона Республики Казахстан "О пункте 19
естественных монополиях".".
      4. В  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 6 января приказе
2021 года № 4 "Об утверждении Правил определения затрат на технологическое 
присоединение электрических установок с установленной мощностью до 200 кВт 
субъектов предпринимательства к электрическим сетям энергопередающих 
организаций" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 22057):
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 8 Закона Республики Казахстан "О подпунктом 7-4)
естественных монополиях" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  определения затрат на технологическое присоединение электрических Правилах
установок с установленной мощностью до 200 кВт субъектов предпринимательства к 
электрическим сетям энергопередающих организаций, утвержденных указанным 
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила определения затрат на технологическое присоединение 
электрических установок с установленной мощностью до 200 кВт субъектов 
предпринимательства к электрическим сетям энергопередающих организаций (далее – 



Правила) разработаны в соответствии с  статьи 8 Закона Республики подпунктом 7-4)
Казахстан "О естественных монополиях" и определяют порядок определения затрат на 
технологическое присоединение электрических установок с установленной мощностью
до 200 кВт субъектов предпринимательства к электрическим сетям энергопередающих 
организаций.";
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. При определении перечня затрат на технологическое присоединение к сетям 
электроснабжения субъектов предпринимательства установленной мощностью до 200 
кВт включаются затраты с учетом требований настоящих Правил. Формирование 
статей расходов осуществляется в соответствии с  Республики Казахстан "О Законом
бухгалтерском учете и финансовой отчетности".";
       пункта 8 изложить в следующей редакции:подпункт 3)
      "3) технический и авторский надзор, а также разработка проектно-сметной 
документации осуществляются в соответствии с  Республики Казахстан "Об Законом
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в Республике 
Казахстан". Расходы на технический и авторский надзор, а также разработку 
проектно-сметной документации определяется в соответствии с планируемым объемом
работ и на основе официальной статистической информации уполномоченного органа в
области государственной статистики о ценах на работы соответствующего рынка;".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


